LĐLĐ HUYỆN CẦN ĐƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐCS TRƯỜNG THCS TÂN ÂN                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:  29 /KH-CĐCS             Tân Ân, ngày 21 tháng 9  năm 2024

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN – NĂM HỌC 2024 - 2025

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023 – 2028 và những kết quả đạt

được năm học 2023 – 2024, BCH công đoàn xây dựng Chương trình và Kế hoạch hoạt

động Công đoàn năm 2024– 2025  như sau:

I - ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đội ngũ

- Tổng số công đoàn viên 32, trong đó nữ: 22, nam: 10

- Đảng viên: 14/11 nữ

- Số tổ CĐ: 3 (02 tổ chuyên môn và 01 tổ văn phòng)

- Trình độ chuyên môn: Đại học: 25; Cao đẳng: 03;  Trung cấp: 01;  Khác: 03

- TCCT: 03

- QLGD: 03

2. Những thuận lợi

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, LĐLĐ cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ.

- Nhà trường luôn có sự phối hợp, quan tâm, hỗ kinh phí trong các hoạt động

phong trào thi đua.

- Ban chấp hành Công đoàn hoạt động nhiệt tình, tâm huyết.

3. Những khó khăn

Cán bộ BCH công đoàn cơ sở chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác công

đoàn. Chủ tịch công đoàn cơ sở vừa là giáo viên giảng dạy vừa làm công tác kiêm nhiệm

nên không có nhiều thời gian đầu tư cho hoạt động công đoàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền thực hiện NQ Đại hội Công đoàn huyện Cần Đước lần thứ XI

nhiệm kỳ 2023 – 2028, Đại hội Công đoàn tỉnh Long An lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028

và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động công đoàn viên, người lao động thực

hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đến toàn thể

công đoàn viên và người lao động.

3.  Làm tốt chức năng, nhiệm vụ bảo vệ quyền  và lợi chính đáng của đoàn viên,

tham gia hiệu quả vào công tác quản lý trong nhà trường theo đúng chức năng mà điều lệ

CĐ Việt Nam đã qui định.

4.  Phối hợp tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động : “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và  phong cách Hồ Chí Minh” , “Xây dựng gia đình

2

nhà giáo văn hoá”, “ Mỗi nhà giáo là một tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng

tạo”,...

5. Phối hợp tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua như: “Dạy tốt - Học tốt”,

“Làm ĐDDH và viết SKKN”, “Tự học - Tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ”, “Xây

dựng nhà trường xanh, sạch, đẹp”, “Phụ nữ 2 giỏi”, “Nam giới điểm 10” mà ngành đã

phát động…

6.  Phát huy tốt vai trò hoạt động của Ban Thanh Tra nhân dân, UBKT Công

Đoàn, Ban nữ công trong nhà trường.

7. Tiếp tục củng cố và đẩy mạnh hoạt động xây dựng Công Đoàn nhà trường

vững mạnh.

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ CÁC BIỆN PHÁP CHÍNH

1. Tập trung thực hiện nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của đoàn viên và người lao

động.

Công Đoàn tham gia giám sát, đề nghị để những chế độ chính sách hiện hành được

thực hiện đúng đủ, kịp thời. Giám sát chế độ chi trả lương, nâng lương, phụ cấp đối với

đoàn viên.

Phối hợp cùng nhà trường xây dựng qui chế chi tiêu nội bộ, quy tắc ứng xử, quy

chế làm việc,…

Đoàn viên nhận thức sâu sắc và  luôn nêu cao tinh thần dân chủ phê bình và tự phê

bình, tích cực đấu tranh chống lại các hiện tượng tiêu cực trong giáo dục ở phạm vi nhà

trường và các tệ nạn xã hội nói chung.

 Kiên quyết ngăn chặn và kiến nghị xử lý kịp thời những hành vi xâm phạm đến

nhân phẩm, thân thể cán bộ, GV - CNV, tham gia giải quyết các khiếu nại tố cáo.

 Quản lý, sử dụng đúng các qui định các nguồn vốn, tạo điều kiện cho GV - CNV

vay vốn cải thiện đời sống gia đình.

 Làm tốt công tác thăm hỏi1, động viên tận tình chu đáo khi công đoàn viên gặp

hoạn nạn, khó khăn.

Quan tâm động viên đến công tác học tập rèn luyện của các cháu là con của công

đoàn viên, tặng quà lứa tuổi nhi đồng nhân dịp tết Trung thu, Quốc tế thiếu nhi; Tổ chức

tuyên dương khen thưởng con CĐV thành tích học sinh giỏi, xuất sắc.

 Tổ chức họp mặt 20/10; 20/11; 8/3, hỗ trợ kinh phí 50% cho CĐV mua bảo hiểm

tai nạn.

 Công đoàn phối hợp nhà trường tổ chức cho công đoàn viên và người lao động

tham gia hoạt động tham quan, giao lưu học tập.

1  - Thăm hỏi công đoàn viên: 200.000 đồng (con, cha mẹ ruột chồng vợ: 150.000 đồng - mỗi năm

không quá 2 lần)

 - Đám tang tứ thân phụ mẫu, chồng, vợ: Công Đoàn chi nhang đèn: 500.000 đồng, Công Đoàn

viên đóng góp 100.000 đồng/ người. Đám tang nội, ngoại ruột Công Đoàn chi nhang đèn 500.000 đồng,

Công Đoàn viên đóng góp 50.000 đồng

3

 Vận động CĐV tham gia quỹ tương trợ của ngành, thăm hỏi đúng theo qui định

của ngành.

 Chỉ tiêu phấn đấu:

- 100% đoàn viên được chi trả các khoản theo đúng quy định của nhà nước và quy

chế chi tiêu nội bộ.

- Không có đơn thư vượt cấp.

- Tổ chức sinh nhật công đoàn viên mỗi quý.

- Tổ chức cho công đoàn viên và người lao động tham gia hoạt động tham quan,

giao lưu học tập ít nhất 1 lần/ năm.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động; đổi mới các phong

trào thi đua yêu nước, phát huy vai trò của đoàn viên, người lao động đoàn kết xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc.

 2.1. Công tác tuyên truyền

 BCH CĐCS kịp thời tuyên truyền phổ biến quan điểm, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Đảng ủy, Chi bộ, các đề cương tuyên truyền

của công đoàn cấp trên đến từng CĐV; lồng ghép tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn

trong năm trong quá trình sinh hoạt. CĐV chấp hành và tham gia đầy đủ các đợt học tập,

bồi dưỡng Nghị quyết của Đảng theo quy định.

Tuyên truyền và vận động CĐV đăng ký việc thực hiện “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề hàng năm bằng việc làm thiết

thực, gắn với công tác chuyên môn mà mình đang phụ trách.

BCH CĐCS kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những đề xuất kiến nghị của

CĐV, đảm bảo tính thống nhất tư tưởng từ đó có những kiến nghị kịp thời với cấp ủy

Đảng; công đoàn cấp trên; Chi bộ và lãnh đạo cơ quan.

Thực hiện tốt qui chế dân chủ trong nhà trường để tăng cường tinh thần tự giác và

làm chủ của Công Đoàn viên.

Chỉ tiêu phấn đấu:

- 100% ĐVCĐ có tư tưởng chính trị vững vàng.

- 100% ĐVCĐ chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật nhà nước, qui định

của địa phương nơi cư trú, quy chế chuyên môn, nội quy cơ quan.

2.2. Công đoàn với phong trào thi đua “Hai tốt”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm

gương đạo đức, tự học và sáng tạo”

   Công đoàn phối hợp với chuyên môn tổ chức vận động CĐV đẩy mạnh phong

trào thi đua Hai tốt, mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” đổi

mới phương pháp giảng dạy, học tập theo hướng tích cực, phát huy tính tự chủ của người

học. Các tổ CĐ tổ chức vận động giáo viên đăng ký thao giảng, dự giờ học hỏi kinh

nghiệm, tăng cường ứng dụng CNTT vào dạy học.

         Động viên GV thi giáo viên dạy giỏi các cấp, phong trào viết SKKN, thiết kế giáo

án tương tác, giáo án điện tử,...

4

Vận động CĐV tăng cường tự học tự bồi dưỡng để đáp ứng với yêu cầu chương

trình giáo dục phổ thông 2018 ngày càng cao của nghề dạy học.

Phối hợp nhà trường, Đoàn thanh niê, Đội TN,...  tổ chức các hoạt động có ý nghĩa

nhằm lồng ghép giáo dục kỷ năng sống cho HS

         * Chỉ tiêu phấn đấu:

- 100% ĐVCĐ ký cam kết thực hiện các cuộc vận động lớn các cấp, của ngành.

 - 100% ĐVCĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2.3. Công đoàn với phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”

 Nâng cao nhận thức và đổi mới hoạt động tổ nữ công, động viên nữ đoàn viên lao

động thực hiện tốt phong trào cố gắng vươn lên trong giảng dạy và công tác.

Xây dựng gia đình văn hóa, ấm no, hạnh phúc, tuyên truyền tốt việc thực hiện

KHHGĐ.

Phối hợp BGH xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ

phụ nữ phù hợp với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị.

* Chỉ tiêu phấn đấu:

- 100% CB-GV-CNV thực hiện tốt KHHGĐ, không có trường hợp sinh con thứ ba,

cấp và đổi giấy chứng nhận kế hoạch hóa gia đình kịp thời.

- 100% Công Đoàn viên đăng ký xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa,

phụ nữ 2 giỏi, nam giới điểm 10, gia đình khuyến học, thực hiện tốt an toàn giao thông.

- Tuyên dương, khen thưởng CĐV có thành tích trong phong trào phụ nữ 2 giỏi,

nam giới điểm 10.

3. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức Công Đoàn vững

mạnh, tham gia xây dựng Đảng

 Thực hiện tốt chế độ họp Ban chấp hành, tổ Công Đoàn đúng theo điều lệ Công

Đoàn và đúng theo qui định.

 Thực hiện các loại hồ sơ sổ sách Công Đoàn: Sổ theo dõi Công Đoàn viên, sổ thu

chi tài chính, sổ nữ công, sổ theo dõi phong trào …

Thực hiện tốt các báo cáo, quyết toán quỹ Công Đoàn chính xác, kịp thời.

Kiện toàn. đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, UBKT Công Đoàn.

Thực hiện dân chủ trong các hoạt động Công Đoàn, giữ vững nguyên tắc tập trung

dân chủ. Phát huy tính tích cực và trí tuệ của Công Đoàn viên trong tham gia hoạt động

Công Đoàn.

Công Đoàn tích cực tham gia xây dựng Đảng, trên cơ sở đó giới thiệu Công Đoàn

viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

Chỉ tiêu phấn đấu:

- Kết nạp 100% Công Đoàn viên

- Thực hiện mô hình giúp đỡ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn2; mô hình

tương hỗ đồng nghiệp.

- Đăng ký đạt Công Đoàn cơ sở vững mạnh.

2 Công đoàn đầy mạnh công tác chăm lo cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong đó mỗi tổ công đoàn

nhận đỡ đầu từ 1 đến 3 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5

4.  Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân

 Ban Chấp hành Công đoàn và Ban thanh tra nhân dân thực hiện nhiệm vụ kiểm

tra theo chức năng, quyền hạn quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Luật số

10/2022/QH15 về luật thực hiện dân chủ; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ:

Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tăng cường chất

lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.

Phối hợp với đơn vị thực hiện đánh giá, xếp loại thi đua đúng quy định, khách

quan, công bằng, công khai.

IV.  KẾ HOẠCH CỤ THỂ HÀNG THÁNG

Thời gian NỘI DUNG CÔNG VIỆC GHI CHÚ

8/2024
- Phối hợp chuẩn bị tốt cho công tác Khai giảng năm học mới

và chuẩn bị các nội dung cho hội nghị VC-NLĐ đầu năm học.

9/2024

- Lao động trường lớp chuẩn bị cho khai giảng

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Công đoàn, kế hoạch hoạt động

công tác nữ công, kế hoạch hoạt động UBKT, kế hoạch bầu

Ban TTND nhiệm kỳ 2024 – 2026.

- Phối hợp với nhà trường: xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, tổ

chức hội nghị VC-NLĐ triển khai kế hoạch năm học.

- Đăng ký thi đua năm học 2024-2025 trong CBGVNV

- Thăm hỏi, động viên kịp thời

- Chỉ đạo Ban TTND nắm bắt và giải quyết thắc mắc của Đoàn

viên

- Tổ chức HN Công đoàn theo KH của LĐLĐ huyện.

- Phối tổ hợp chức Tết trung thu, trao quà cho các cháu học sinh

con công đoàn viên.

- Xây dựng mô hình hoạt động công đoàn

10/2024

 - Phát động phong trào thi đua dạy tốt trong CBGVNV

- Thăm hỏi, động viên kịp thời

- Chỉ đạo Ban TTND nắm bắt và giải quyết thắc mắc của Đoàn

viên

- Tổ chức HN Công đoàn theo KH của LĐLĐ huyện lồng ghép

vào Hội nghị CBVC đầu năm.

- Quan tâm đến việc xây dựng và thực hiện KHGD của đoàn

viên

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC và NLĐ

- Tổ chức Kỷ niệm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20-10.

11/2024
- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 20/11,

- Thăm hỏi, động viên kịp thời

6

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị VC-NLĐ

12/2024

- Thi đua chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12

- Thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật Nhà

nước

- Tiếp tục cũng cố khối đoàn kết nội bộ cơ quan

- Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân ngày thành lập QĐND

Việt Nam.

-  Phối hợp tổ chức gặp mặt nói chuyện truyền thống nhân kỷ

niệm ngày thành lập QĐNDVN và ngày hội QPTD 22/12/2024.

-  Làm tốt công tác thăm hỏi, hiếu hỉ, nắm bắt tâm tư kịp thời.

- Rà soát các loại quỹ và hoàn thành hồ sơ tài chính nộp về

LĐLĐ huyện.

01/2025

- Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác công đoàn học kì I

- Triển khai  kế hoạch học kì II.

- Phát động thi đua mừng Đảng, mừng xuân

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức thăm một số gia đình

CBGV- NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết cổ

truyền

02/2025

- Thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng CSVN 03/2/2023

- Thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật Nhà

nước

- Tổ chức ký cam kết và thực hiện tốt các văn bản pháp luật

trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Làm tốt công tác thăm hỏi, hiếu hỷ, nắm bắt tâm tư kịp thời.

- Phối hợp nhà trường trực tết đảm bảo an ninh, trật tự.

03/2025

Tuên truyền kỉ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8-3, ngày thành lập

đoàn TNCSHCM ngày 26/3.

Công đoàn phối hợp tổ chức, phát động các phong trào văn hóa,

văn nghệ -TDTT cho Công đoàn viên.

04/2025

- Thi đua lập thành tích chào mừng ngày giải phóng Miền

Nam  30/4 và ngày QTLĐ 1/5

- Phối hợp với Đoàn TN tổ chức các hoạt động nhân ngày giải

phóng Miền Nam 30/04 nếu điều kiện thuận lợi

-  Viết bài tuyên truyền tháng 4 về hoạt động công đoàn

05/2025

- Hưởng ứng tháng Công nhân

- Động viên, nhắc nhở CBGV hoàn tất các hồ sơ chuyên môn

theo quy định .

- Các tổ công đoàn họp, đánh giá thi đua, khen thưởng đối với

7

CĐV có thành tích tốt trong các phong trào.

- Hoàn tất các hồ sơ thi đua khen thưởng các cấp, nộp về BTĐ

KT cấp trên

- Họp thi đua các cấp

- Xây dựng kế hoạch đi tham quan học tập trong hè 2025.

6 -7/2025

- Tham gia bồi dưỡng chuyên đề trong hè theo lịch của Phòng,

Sở Giáo dục.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong trường tổ chức tốt các

hoạt động nhân ngày TBLS 27/7.

- Tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt

Nam (28/7/1929 – 28/7/2025)

Nơi nhận:

- LĐLĐ, Chi bộ(để báo cáo)

- BGH, các đoàn thể (phối hợp thực hiện)

- Lưu: HSCĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Trương Thanh Tùng